Vergleich zu den früheren Versionen des Standards wesentliche Auswirkungen auf den Konzernab-
schluss haben, wenn Akquisitionen und Veräußerungen getätigt werden.

Gegenüber dem verkürzten Konzern-Zwischenabschluss zum 31. März 2009 hat der Hypoport-Kon-
zern zum 31. Dezember 2009 den anzuwendenden Steuersatz bei der Zwischengewinneliminierung
geändert, indem nicht der Steuersatz des Leistungserbringers, sondern des Leistungsempfängers
berücksichtigt wird. Zusätzlich erfolgte eine Anpassung bei steuerlich temporären Differenzen sowie
aufgrund einer steuerlichen Organschaft die Möglichkeit der Verrechnung von aktiven und passiven
latenten Steuern. Die zur besseren Vergleichbarkeit retrospektiv vorgenommenen Anpassungen
führten zu Änderungen der latenten Steuern, Gewinnrücklagen sowie Ertragsteuern. Die folgende
Tabelle fasst die Auswirkungen der Anpassungen gemäß IAS 8 für das Vorjahr auf die Bilanz, das
Jahresergebnis und Ergebnis je Aktie sowie die Entwicklung des Eigenkapitals zusammen.

   31.03.2009 Anpassung  31.03.2009
 in TEUR   wie berichtet   angepasst

Aktive latente Steuern 1.836 -1.341 495

Passive latente Steuern 3.422 -2.720 702

Gewinnrücklagen 17.004 1.379 18.383

Ertragsteuern -423 70 -353

Konzernjahresergebnis 448 70 518

davon den Gesellschaftern der Hypoport AG zurechenbar 407 70 477

Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert) 0,07 0,01 0,08

aus fortzuführenden Geschäftsbereichen  0,08 0,01 0,09

Ergebnis je Aktie in EUR (verwässert) 0,07 0,01 0,08

aus fortzuführenden Geschäftsbereichen  0,08 0,01 0,09

Cashflow 1.358 70 1.428

Veränderung des Nettoumlaufvermögens -1.941 -70 -2.011

26

Er
lä

ut
er

un
ge

n
zu

m
 K

on
ze

rn
zw

is
ch

en
ab

sc
hl

us
s

Zw
is

ch
en

be
ric

ht
 d

er
 H

yp
op

or
t A

G
 z

um
 3

1.
 M

är
z

20
10

Konsolidierungskreis
In den Konsolidierungskreis zum 31. März 2010 sind neben der Hypoport AG grundsätzlich alle
Unternehmen einbezogen, die durch die Hypoport AG beherrscht werden.

Im Folgenden sind neben der Hypoport AG die in den Konzern-Zwischenabschluss einbezogenen
Unternehmen dargestellt:

Mit Ausnahme der Hypoport Stater B.V., Hypoport on-geo GmbH und FINMAS GmbH (jeweils Joint
Ventures, Bilanzierung quotal) werden alle Konzerngesellschaften voll in den Konzernabschluss